
 

 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

  

Decreto Commissariale n. 01/20 del 02.01.2020 

OGGETTO: Assunzione “temporanea” della reggenza amministrativa dell’Area Trasparenza 

ed Anticorruzione in capo al Commissario Straordinario dell’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sicilia Orientale e conseguenziale trasferimento del personale e degli atti dall’Ufficio 

Territoriale portuale di Catania alla Sede di Augusta. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche ed integrazioni con particolare riferimento all’art. 6 comma 3 ed all’art. 

8 comma 1; 

Visto il Decreto MIT n. 435 del 14.10.2019 relativo alla nomina del Commissario 

Straordinario dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Visto l’ordine di servizio del Segretario Generale n. 01/18 del 25.07.2018 con il quale l’Avv. 

Roberto Nanfitò, dirigente di questa AdSP veniva nominato Responsabile dell’Area 

Trasparenza ed Anticorruzione; 

Preso atto che il predetto Avv. Roberto Nanfitò, con decorrenza dal 31.12.2019, ha concluso 

il rapporto di lavoro con l’Ente per collocamento in pensione e che pertanto la predetta Area 

Trasparenza ed Anticorruzione è priva di responsabile; 

Ritenuto necessario ed urgente provvedere all’individuazione del nuovo responsabile 

amministrativo dell’Area Trasparenza ed Anticorruzione dell’Ente, nel rispetto della 

continuità, della trasparenza e buon andamento dell’azione amministrativa; 

Preso atto dell’attuale carenza di risorse organiche in servizio presso l’Ente, non consente 

l’affidamento dell’incarico amministrativo di Responsabile dell’Area Trasparenza ed 

Anticorruzione, nel rispetto della continuità, della trasparenza e buon andamento dell’azione 

amministrativa senza raddoppiamento di incarichi che possano essere in tal senso considerati 

incompatibili e/o inconferibili; 

Ritenuto necessario adoperarsi con ogni iniziativa utile e finalizzata al contenimento 

dell’impiego di risorse economiche e finanziarie pubbliche;  

Considerato che il sottoscritto Commissario Straordinario dell’Autorità di Sistema Portuale 

del Mare di Sicilia Orientale, Generale di Brigata (aus) della Guardia di Finanza, Prof. Emilio 

Errigo, ritiene di essere in possesso, in quanto tale, delle previste e comprovate capacità 

professionali e requisiti necessari allo svolgimento “temporaneo” dell’incarico da assolvere 

nonché dei titoli culturali e professionali;  

 

DECRETA 

1. l’assunzione “temporanea” della reggenza amministrativa dell’Area Trasparenza ed 

Anticorruzione in capo al sottoscritto Commissario Straordinario dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sicilia Orientale, Generale di Brigata (aus) della Guardia di Finanza, 



 

Prof. Emilio Errigo, con decorrenza dal 01.01.2020 e scadenza alla data del mandato di cui 

al Decreto del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti n. 435 del 14.10.2019 o, se dovesse 

intervenire prima, fino alla data di individuazione del soggetto idoneo a ricoprire la 

funzione a seguito di indizione di pubblica procedura concorsuale e/o procedura di 

mobilità tra Enti, o se necessario ricorrendo ad ausiliari dello Stato;    

2. l’immediato trasferimento dall’Ufficio Territoriale portuale di Catania alla Sede di Augusta 

delle risorse umane dell’Area in argomento, di tutti i documenti ed atti riservati ed 

eventualmente aventi altra classificazione di riservatezza e segretezza;  

3. la doverosa trasmissione del presente Decreto Commissariale all’ANAC ed alla 

competente Direzione Generale Vigilante del MIT; 

4. ogni altra comunicazione e/o informazione ufficiale prevista dalla legislazione vigente e la 

pubblicazione del presente Decreto all’Albo Pretorio e nell’Area Trasparenza del sito 

istituzionale dell’Ente. 

 

       Il Commissario Straordinario 

               Prof. Emilio Errigo 


